1
AUTO N. 00164
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, modificada por la Ley 2387 del 25 de julio de 2024, la Ley 1437 de 2011, modificada
por la Ley 2080 del 25 de enero de 2021, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021,
modificada por las Resoluciones 046 de 2022, y 0689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaría
Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
La Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, con el fin de atender el Radicado
2013EE03678 del 08 de Abril de 2013 y el Acta/Requerimiento 1987, se realizó visita técnica
de inspección el día 26 de abril de 2013, al establecimiento de comercio denominado
CIGARRERÍA ALEJANDRA 104, ubicado en la Carrera 104 No. 139 – 87 de la Localidad de
Suba de esta ciudad, de propiedad del señor JORGE CUEVAS CUEVAS, identificado con la
cédula de ciudadanía 79.240.629, con el fin de verificar los niveles de presión sonora generados

permitido es de 55 decibeles en horario nocturno, vulnerando con ello el artículo 45 del Decreto
948 de 1995, actualmente compilado en el artículo 2.2.5.1.5.4 del Decreto 1076 de 2015, en
concordancia con la tabla No. 1, artículo 9 de la Resolución 627 de 2006 y generar ruido en la
Carrera 104 No. 139 – 87, donde no se permite la construcción o funcionamiento de
establecimientos comerciales susceptibles de generar y emitir ruido que pueda perturbar la
tranquilidad pública, vulnerando de esta manera el artículo 48 del Decreto 948 de 1995,
actualmente compilado en el artículo 2.2.5.1.5.7 del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con
la tabla No. 1, artículo 9 de la Resolución 627 de 2006.
Mediante el Auto 02892 del 31 de octubre de 2013, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, inició procedimiento sancionatorio ambiental en contra del señor
JORGE CUEVAS CUEVAS, identificado con la cédula de ciudadanía 79.240.629, con el fin de
verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción a las normas ambientales, de
conformidad con el artículo 18 de la Ley 1333 de 2009, modificada por la Ley 2387 de 2024.
El anterior acto administrativo fue notificado mediante aviso el 22 de mayo de 2015, al señor
JORGE CUEVAS CUEVAS, identificado con la cédula de ciudadanía 79.240.629, previa citación
a notificación personal por medio del radicado 2014EE0453758 del 16 de marzo de 2014,
comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales Ambientales y Agrarios mediante el
radicado 2013EE163145 del 2 de diciembre de 2013 y publicado en el Boletín Legal de la
Secretaría Distrital de Ambiente el día 11 de noviembre del 2015.
A través del Auto 03414 del 26 de junio de 2018, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, formuló cargos al señor JORGE CUEVAS CUEVAS, de la
siguiente manera:

Moderado, sobrepasando el estándar máximo permitido de emisión de ruido en 8.6 dB(A),
en donde lo permitido es de 55 decibeles en horario nocturno, vulnerando con ello el
artículo 45 del Decreto 948 de 1995, actualmente compilado en el artículo 2.2.5.1.5.4 del
Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1, artículo 9 de la Resolución 627
de 2006.
Cargo Segundo. - Por generar ruido en la carrera 104 No. 139 - 87, de la localidad de
Suba de esta Ciudad, clasificado como un Sector B. Tranquilidad y Ruido Moderado,
donde no se permite la construcción o funcionamiento de establecimientos comerciales
susceptibles de generar y emitir ruido que pueda perturbar la tranquilidad pública,
3
vulnerando de esta manera el artículo 48 del Decreto 948 de 1995, actualmente compilado
en el artículo 2.2.5.1.5.7 del Decreto 1076 de 2015, en concordancia con la tabla No. 1°,
artículo 9° de la Resolución 627 de 2006 (…)”
Dicho acto administrativo fue notificado por edicto, fijado el 20 de septiembre de 2018 y desfijado
el 26 de septiembre de 2018, previa citación a notificación personal por medio del radicado
2018EE150470 del 28 de junio de 2018.
Posteriormente, la Dirección de Control Ambiental, procedió a decretar la práctica de pruebas por
medio del Auto 01744 del 24 de mayo de 2020, al señor JORGE CUEVAS CUEVAS, en los
siguientes términos:
“(…) ARTÍCULO SEGUNDO. - De oficio, conforme a las razones expuestas en la parte motiva
del presente acto administrativo, téngase como prueba los siguientes documentos que obran en
el expediente:
1. El radicado No. 2013ER017883 del 19 de febrero de 2013, por el cual la Alcaldía Local de
Suba, solicita a esta Secretaría se verifique la situación del establecimiento de comercio
ubicado en la carrera 104 No.139-87, debido a queja presentada a la mencionada Entidad
por posible perturbación en materia de ruido.
2. El Concepto Técnico No. 05216 del 31 de julio de 2013, emitido por la Subdirección de